
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  81/334  DEL   28-08-2019

               ORIGINALE

Oggetto: Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3 porzioni di edifici
appartenenti agli aggregati individuati con i n° 173-187-179 situati in
Localita' Villa Petto nel Comune di Colledara. Liquidazione Ing. Di
Leonardo Sabatino.

                                                CIG: Z901D634B9

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 28-08-019              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 28-08-019                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 28-08-019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   DI BONAVENTURA DANIELE

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  30-08-2019 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81/334 del 28-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  ventotto del mese di agosto dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio ufficio;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.8 del 30 marzo 2019 con la quale sono stati approvati:
Il documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021
Il bilancio di previsione 2019/2021
Il piano triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco dei lavori pubblici 2019, ai sensi dell’art.216
comma 3 del D.Leg.vo 50/2016 adottato con delibera di Giunta Comunale n. 165 del 28 dicembre 2018 e
successivamente rimodulato con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 22 febbraio 2019

Premesso che:
con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni
organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;

l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art.
107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del
richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il provvedimento Sindacale n.5/5 del 31 maggio 2019 di attribuzione della responsabilità ad
interim dell’Area Tecnica Comunale (lavori pubblici ed ambiente);

RICHIAMATA la propria determinazione n. 9/39 del 16/02/2017 mediante la quale si è provveduto ad
affidare all’Ing. Di Leonardo Sabatino nato a Teramo il 12/03/1973 con sede in F.ne Pizzicato, Colledara
(TE), P.IVA 01518220676, iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri di Teramo l’incarico per la
progettazione, direzione lavori e contabilità di lavori urgenti per la messa in sicurezza degli immobili siti in
località Villa Petto danneggiate dagli eventi sismici in particolare del 30.10.2016;

DATO ATTO che al sopradetto affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
CIG: Z901D634B9;

RICHIAMATE le seguenti Ordinanze sindacali mediante le quali si dispone l’adozione da parte dell’Ufficio
Tecnico comunale e sisma degli atti tecnici e amministrativi necessari per l’attuazione di quanto previsto dalla
Circolare del Dipartimento Protezione Civile prot. CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016 dei seguenti
immobili:
Ordinanza sindacale n. 160/212 del 30/10/2017 riferita all’immobile ad una porzione di fabbricato-
individuata al  N.C.E.U. al fg. 4 p.lle 179 sub 8,
Ordinanza sindacale n. 172/224 del 06/11/2017 riferita ad una porzione di fabbricato individuata al-
N.C.E.U. al fg. 4 p.lle 187 sub 4,
Ordinanza sindacale n. 176/230 del 18/11/2017 riferita ad una porzione di fabbricato individuata al-
N.C.E.U. al fg. 4 p.lle 173, ed eliminazione del pericolo per l'incolumità pubblica;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta comunale mediante le quali sono stati approvati i
seguenti progetti redatti dal tecnico incaricato Ing. Sabatino Di Leonardo:
n. 87 del 24/11/2017, (fg. 4 p.lla 173), dell’importo complessivo di € 48.583,35 di cui € 36.215,58 per-
lavori e costi per la sicurezza, ed € 12.367,77 per Somme a disposizione per l’Amministrazione (CUP:
C81C17000010001),
n. 84 del 10/11/2017, (fg. 4 p.lla 187), dell’importo complessivo di € 9.228,38 di cui € 6.879,13 per lavori-
e costi per la sicurezza, ed € 2.349,25 per Somme a disposizione per l’Amministrazione (CUP:
C86H17000000001),
n. 81 del 31/10/2017, (fg. 4 p.lla 179), dell’importo complessivo di € 9.808,81 di cui € 6.702,28 per lavori-
e costi per la sicurezza, ed € 3.106,53 per Somme a disposizione per l’Amministrazione (CUP:
C86C17000000001);

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale:
n. 162 del 21.12.2018 (fg. 4 p.lla 173)-
n. 56 del 27.03.2018 (fg. 4 p.lla 179)-
n. 55 del 27.3.2018 (fg. 4 p.lla 187)-

mediante le quali sono stati approvati gli atti contabili finali ed i Certificati di Regolare Esecuzione delle opere
sopracitate;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81/334 del 28-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



DATO ATTO pertanto che i lavori in sopradetti sono stati conclusi e liquidate le competenze alle ditte
affidatarie e RITENUTO pertanto poter procedere al saldo di quanto spettante al tecnico incaricato, ing.
Sabatino Di Leonardo

PRESO ATTO che le attività affidate al professionista incaricato Ing. Sabatino Di Leonardo sono
state regolarmente svolte e ritenuto pertanto poter procedere alla liquidazione a saldo delle
competenze spettanti;

VISTE le seguenti fatture elettroniche emesse dal tecnico incaricato Ing. Sabatino Di Leonardo:
n. 1/PA del 21/02/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2861, dell’importo di € 550,33-
oltre CNPAIA pari ad € 22,01 ovvero complessivamente € 572,34, a titolo di saldo per l’attività di
progettazione e direzione lavori dell’opera denominata “Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3
porzioni di edifici appartenenti agli aggregati individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa
Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla 187)”;
n. 2/PA del 07/05/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2866, dell’importo di € 536,18-
oltre CNPAIA pari ad € 21,45 ovvero complessivamente € 557,63, a titolo di saldo per l’attività di
progettazione e direzione lavori dell’opera denominata “Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3
porzioni di edifici appartenenti agli aggregati individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa
Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla 179)”;
3/PA del 07/05/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2863, dell’importo di € 2.897,25-
oltre CNPAIA pari ad € 115,89 ovvero complessivamente € 3.013,14, a titolo di saldo per l’attività di
progettazione e direzione lavori dell’opera denominata “Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3
porzioni di edifici appartenenti agli aggregati individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa
Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla 173)”;

VISTO il Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 21/05/2019, prot. 0540311
dal quale si evince che il professionista in parola Ing. Sabatino Di Leonardo, risulta in regola con gli
adempimenti contributivi, agli atti;

DATO ATTO che il professionista in parola ha trasmesso apposita comunicazione ai sensi della Legge 136
del 13/08/2010 contenenti gli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti dei contratti in essere con
questa Amministrazione, e che le stesse risultano agli atti d’Ufficio;

ALLEGATI ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” relativi alla pubblicità degli atti comportanti vantaggi economici verso terzi (cd.
Amministrazione aperta) i seguenti documenti  informatici :
 Fattura elettronica n. 1/PA del 21/02/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2861,-
 Fattura elettronica n. 2/PA del 07/05/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2866,-
 Fattura elettronica n. 3/PA del 07/05/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2863;-

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
VISTO il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;
VISTE le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche,
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e
con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

DI LIQUIDARE le seguenti fatture elettroniche emesse dall’Ing. Sabatino Di Leonardo, con sede in
F.ne Pizzicato, Colledara (TE), P.IVA 01518220676:
n. 1/PA del 21/02/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2861, dell’importo di € 550,33-
oltre CNPAIA pari ad € 22,01 ovvero complessivamente € 572,34, a titolo di saldo per l’attività di
progettazione e direzione lavori dell’opera denominata “Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3
porzioni di edifici appartenenti agli aggregati individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa
Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla 187)”;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81/334 del 28-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



n. 2/PA del 07/05/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2866, dell’importo di € 536,18-
oltre CNPAIA pari ad € 21,45 ovvero complessivamente € 557,63, a titolo di saldo per l’attività di
progettazione e direzione lavori dell’opera denominata “Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3
porzioni di edifici appartenenti agli aggregati individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa
Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla 179)”;
3/PA del 07/05/2019, acquisita a questo Ente in data 09/05/2019 prot. 2863, dell’importo di € 2.897,25-
oltre CNPAIA pari ad € 115,89 ovvero complessivamente € 3.013,14, a titolo di saldo per l’attività di
progettazione e direzione lavori dell’opera denominata “Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3
porzioni di edifici appartenenti agli aggregati individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa
Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla 173)”;
allegate al presente provvedimento quali parti integrante e sostanziale;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.143,11 al capitolo 1135 del Bilancio Cod. Intervento
11.02_1.03.02.09.008 gestione RR.PP.;

DI DARE ATTO che la spesa in parola è finanziati con fondi della Protezione Civile;

DI DARE ATTO che all’affidamento dei lavori è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di
Gara CIG: Z901D634B9;

DI DARE ATTO che alle sopra citate opere sono stati assegnati i seguenti Codici Unici di Progetto:
“Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3 porzioni di edifici appartenenti agli aggregati-
individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla
173)” - CUP: C81C17000010001,
“Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3 porzioni di edifici appartenenti agli aggregati-
individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla
187)” - CUP: C86H17000000001,
n“Interventi provvisionali di stabilizzazione di N° 3 porzioni di edifici appartenenti agli aggregati-
individuati con i n° 173-187-179 situati in Località Villa Petto nel Comune di Colledara (intervento p.lla
173)” - CUP: C86C17000000001;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

DI CONFERMARE il Geom. Mauro De Flaviis Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs 50/2016;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i consequenziali
provvedimenti di competenza.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   DI BONAVENTURA DANIELE

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81/334 del 28-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


